Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0126/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PEDRO CARVALHO LOPES,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NESTA CASA DE LEIS, COM ASSENTO NA

BANCADA DO PL, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES DE PRAXE,

REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE PODER

LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.146 DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE

JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR, PEDRO

CARVALHO LOPES ATRAVÉS DA EMPRESA "BARBEARIA DO DON" PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA -RJ

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE PROPOSITURA VISA CONFERIR JUSTA HOMENAGEM A,

PEDRO CARVALHO LOPES  ATRAVÉS DA EMPRESA "BARBEARIA DO

DON" PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA –RJ

"PEDRO DON" ASSIM COMO É CONHECIDO NASCEU EM NILÓPOLIS -

RJ VEIO PARA SÃO PEDRO DA ALDEIA A MAIS DE 2 DÉCADAS COM SUA

FÁMILIA, PAI DE 3 FILHOS, TORCEDOR DO FLAMENGO , FILHO DO

SENHOR PAULO FERNANDO LACERDA LOPES E DA SENHORA EDNÉIA

CARVALHO LOPES,PEDRO DON É UM JOVEM EMPREENDEDOR QUE NÃO

SE CONTENTA COM O BÁSICO NA SUA ÁREA E RESOLVEU INOVAR NO

SEU RAMO JUNTO COM SUA EQUIPE A QUAL NÃO PARA DE CRESCER,

HOJE É REFERÊNCIA EM SÃO PEDRO DA ALDEIA.

"Sou proprietário da Barbearia do Don, uma barbearia que ultrapassa o conceito

de apenas um espaço onde se procura para cortar o cabelo e fazer a barba. Na Barbearia

do Don se vive uma experiência. E com essa pegada, não paramos de crescer e hoje já

nos tornamos uma  referência na cidade."

"Sou um jovem empreendedor que não se contenta com o básico. Na minha vida

sempre quis estar um passo à frente, ser o cara das novidades e com isso ofertar o

melhor para os meus clientes, para a minha equipe e contribuir para o desenvolvimento

da minha cidade."

Em São Pedro da Aldeia, 12 de Dezembro de

2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

A AÇÃO DOS ILUSTRES HOMENAGEADOS TEM GRANDE

SIGNIFICADO PARA A POPULAÇÃO ALDEENSE, NÃO PODENDO SER

ESQUECIDA POR ESTA CASA DE LEIS, PELAS RAZÕES EXPOSTAS, FAZ-SE

JUSTA A HOMENAGEM ATRAVÉS DA PRESENTE "MOÇÃO DE APLAUSOS. "

Sala das Sessões, em 12 de Dezembro de 2022.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2